a] ven\etorum b] Guido\ne/ c] Ma\taronone d] dixerunt e] me\tr/zad+r+iè f] +aut+

Qui fidit persèpe manet deceptus iniqua
 Fraude virum: multi sunt sine fine lupi.
 Fervor avaritiè dat què non danda putamus
 Hic tenet, ille dolet. Cerberus hos ve rapit.
 Proh genus humanum! Vitam cur perditis auro?
 Vos vocat Infernus, despicit ira Dei.
 Discite mortales benevivere lege tonantis
 Nos morimus, pravum quisque tulitque bonum.

Die dominico kalendis mensis februarii. Minoristarum Divi Francisci Fratrum in cènobio, tironis primè misè celebrantis fratris Marci Antonii Sphondrati, Dei ad gloriam perdigne fuerunt celebrate nuptie, quibus centum decem persone inter fratres, doctores, nobiles urbis discumbencium aderant, ultra quinquaginta in mensas servientium. Mulieres circiter viginti nobiles sui de affinitate etiam una in mensa ultima hiis hymeneis discubuerunt. Benedictione ante ferculas fratrum per prius prèmissa, lotis manibus, omnes secundum dignitatem ad mensas sedentes ad esum parati, de ferculis octo diversorum comederunt habundanter. Quo ad primum iecur cum laticiniis^a, vituli assis, antecedentibus pifarum modulacionibus dedere; secundo in ferculo pupiones domesticos assos similiter cum olivis, anatas cum vituli pulpæ assis et limone acetoso finiculique composito; cervelatam sapido cum risu gustum accuentem tercio; carnes vitulinas cum caponibus alessis pinguibus, albo cum sapore quarto; quinto vitelli lunzias \cum/ caponibusque assatis et^b arancium pomis; secto tartaras anecis confectis sparsas; septimo poma vasta cocta preparata, anecis confectis desuper; octavo et ultimo diversarum mixtim confectiones. Quolibet ferculi in principio pifera antecedentia cantibus redisonis ibant. Consuptis epulis, hora vigesima transacta, oracioncula una brevis ab ore fraterculi versus convivæ gratiarum actiones agens exposita fuit et recitata. Post prandium deinde more solito pro benefactoribus fratres orantes orationem dixerunt Tu autem Domine miserere nobis. Postremo, de mente et consensu prioris, tironculus Deique servus sponsus, certis cum aliis fraterculis Divi Francisci Ordinis, ex lètica gaudioque novi tirunculi hymeneum, colaudantes Deum cum mulieribus affinis, bis cum pifaris modulantibus tripudiavere. Centum et plures ab amicis propinquisque in oblatione habuit cereos certasque in elimosina pecunias. Tales hymeneos religiosorum ita splendorum lautosque lètanter vidi. De nuptiis in monte a Christo, qui quinque millia homines ex septem saturavit panibus paucisque piscibus, memor fui. Pre gaudio et lètica lachrymavi, tot tantasque gentes concernens omniumque ferculorum habundanciam. Cènobi locus ille amplus in longitudine circiter brachiorum sexaginta, in latitudine viginti quatuor. Discumbencium mensibus circumdatus erat. Bonum vinum usque ad omega artitclinus habundanter servavit, panis cum bofetis nive candidis. Scio quia de his invitatus ad primam mensam, ubi tirunculus in medio doctorum domini Staphani Sphondrati et Marciantonii Aliè discumbebat, gustavi et comedi. Tota ista dies in lètica, gaudio et iubilacionibus celebrata fuit. Deo gratias, semper.

*Post prandium.\\ Ad venerabilem tironem Dei Marcum Antonium Sphondratum, Divi Francisci fratrem et servum, Dominici carmen, kalendis februarii 1517. En.

Gaudio, perlètor primam venerande sacerdos
 Te missam celebrasse, Deus tibi cuncta remisit
 Crimina, salvus eris finem virtute reservans.
 Quid melius servire deo? Quid sanctius alma
 Relligione fruit? Raro cadit intus, ut Eurus
 Si cecidit persugit homo, tutissima res est.
 Ducit ad Artificem nostri spem, cantus ibique
 Angelicus surgens, varia sub voce canentis.

Paulus ad hęc raptus vidit secreta tonantis,
 Nec licet ista loqui, dixit dulcedine amoris.
 Veh Mondo rarique boni, quos Iuppiter equus
 Dilligit. Aspitat, quamquam sine crimine nemo
 Vivit et e contra caro pugnat! Demon et orbis!
 Libera semper inest nostra generosa voluntas.
 Flectitur hinc inde, ratio tamen imperat èquum
 Perquirans finale bonum, quo sèpe quiescat.
 Peccat nemo equidem, nisi sit consensus adulter.
 Perge iter inceptis, dum tempus sufficit ètas.
 Quo valeas servare animam, tutrice Minerva,
 Vita brevis mundi, cèlestia semper habentur.

Die veneris sexto predicti mensis februarii. Unum non satis bonum tenus domum nobilis viri domini Alexandri Zuchi, vicinie Sancti Leonardi, in via publica accidit inconveniens. Dum ad habitacionem sue domus spectabilis et egregius i. u. doctor eques dignissimus patrièque orator dominus Leo Pizenardus proficisciretur, ecce tres iniquitatis filii larvati, gladiis evaginatis, hunc aggressi fuerunt. Quorum unus bis in capite eius graviter vulnerando percussit magna cum effusione sanguinis, quibus vulneribus die lune nono instantis mensis, sacramentis Dei sumptis, parcendo inimicis diem suum ultimum finivit. Et quia vir præclarus doctorque eximius, splendidissimusque èques patrièque orator fuit ellegans omniumque virtutum perdecoratus, ideo illius ad laudes, famam, honorem et gloriam posterisque speculum et emonumentum huiusmodi tenoris epitaphium composui. En.

Quem genuit Pizenarda domus Leo clauditur urna:
 Doctor, eques, clarus nobilis iste fuit.
 Orator patriè, viduas protexit, egenis \
 Auxilium prèstans. Relligiosus homo,
 Improba mors rapuit violenti vulnere. Virtus
 Fama sui remanent, nomen ubique bonum.
 Mille et quingentis decies sex fluxerat annus
 Nona dies februì. Dic Miserere mei.

Istis temporibus et mensibus ianuarii et februarii. Ingens frigus cum glacie nivibusque fuit longus personisque noxius et animalibus silvestribus mors lignorumque combustio, feni penuria, libras decem et octo imperiales pro quolibet plaustro vendebatur et emebatur: pessima denique hyems.

Die dominico quintodecimo prædicti mensis februarii. De urbe Mediolani recedendo, ad hanc civitatem præclari et spectabiles i. utriusque doctores domini Matheus Bremanus, Io. Franciscus Valvasorus et Octavianus Crottus, oratores inclite urbis Cremonè, reversi sunt. Regis Francorum litteras cum capitulis infrascriptis non satis bonis tulerunt, quibus a magnifica comunitate scutos viginti quinque mille a sole auri omnino haberi pro parte tangente velle Mediolani magistratus nobis significabat, ut de predictis apud scribas rei publicè continetur, ad quas relatio habeatur.

Hac luce ticinensi in urbe ellegantissimus musarum cultur et orator præclarus legumque scholaris iuvenili ètate annorum decem et octo florens Ambroxius Biragus de hac vita ad aliam meliorem, suptis Ecclesiè sacramentis, pertransivit illiusque cadaver, de Papia in patriam translatus, Divè Crucis in templo tumulatur. Et quia virtutum inter peritos iuvenes doctosque archa et speculum fuit, illius igitur ad laudes, famam et honorem epitaphium tenoris huiusmodi composui. En.

Proh dolor et pietas! Ambroxi morte Biragi
 Ticini studiis, quem fera mors rapuit.
 Doctus in elloquio iuvenis virtute coruscans
 Ornavit patriam moribus ingenio.
 Ardua muta scilent Cirre, deplorat alumnum
 Phèbus Apollo suum pieridesque novem
 Ossa iacent virtusque manet victura per èvum
 In cèlo in terris magnificanda viris.

Die iovis quinto mensis marcii. De urbe Mediolani Cremonam, ut contra regios officiales rapinè deditos iusticiam civibus et populo de male gestis ministrare haberet (quod non credo), mondominus de lo Scu venit. Per aliquot dierum in ède illorum de Trechis moram trahens stetit, deinde Mediolanum revertitur. Sui loco qui iusticiam relatu informacionum capiendarum adimpleret spectabilem i. u. doctorem dominum Bernardinum Guacium de Valentia subdelegando reliquit. Querele multe et infenite contra officiales rapine deditos, prècipue castelanum, equitem Dansum iniquos, contra urbem et rurales aliosque non satis bonos magistratus coram ipso porecte fuerunt. Quid venturum de equa iusticia sit ignoro, tamen hoc compertum habui carmine: «Iusticia ten sarate le sue porte. Quel ha rason che de dinari e forte». Omnia pro pecunia falsa sunt et sine ipsis hoc tempore factum est nihil. Qui vero male habet, hoc gaudere patientia rabida convenit, auxilium prestat nemo Cachino potius sed irridetur.

Mirandum unum ac potius miraculosum fovearum tenus ripam urbis extra portam Sancti Luce Divique Ambroxii prope ecclesiam hoc tempore accidit et apparuit. Dum nonnulli adolescentes una simul ibi essent, quorum unus ex ipsis mingendi causa iuxta ripam predictam foret, ecce terra illo loco tremuit. Quapropter adolescens, timore illinc fugiens, statim hiatum ingentem et profundum terra faciens et foveam imagines divè Virginis Mariè, sanctorum Rochi et Sebastiani Antoniiique et Caterinè super murum subteraneum magno cum splendore detexit et ad lucem apparuit. Hee imagines ab equite Dansa fovearum in excavacione tecte fuerunt. Multa et infinita miracula languentium sacra Virgo tunc fecit quotidieque facit, illam mundo corde invocantibus Cremonenses valde venerantur. Veh Cremona et Italia peccatorum multitudine malisque constituta et submersa! Nonne vides tui ruinè signa, ni peniteas, te percutere habet et vult? Attamen immaculata Virgo Maria peccatorum mater apud Dominum et advocata pro te orat obsecratque, ut ad ipsum mundi Redeptorem pènitencia ducta convertaris! Tu autem magis atque magis adamantinum cor tenes, in malis perseverando \operibus/. Convertere, queso, convertere! Miserabitur tui, aliter intellige: pertinacia futura flagella sine misericordia iusticia militante expecta et consequeris! Utinam mentiar, hèc malorum signa ventura sunt et pronostica meque (qua<m>vis in peccatis constitutus sim) perdoleo, vaticinare faciunt. Attamen in Evangelio cum muliere dicamus «Fili Davis miserere mei», Italia nostra male torquetur.

Die dominico XV predicti mensis marcii. Dei vidi sententiam infalibilem in Evangelio dicens «Qui gladio ferit gladio peribit tempore». Unum terribile non satis bonum et enorme, quantum ad ipsos malefactores infrascriptos, èquum tamen iusticia a Deo legibusque tam civilibus quam canonicis et municipalibus datum et concessum valde etiam bonum et laudabile. In Eridano penes Cremonam duo latruncoli ex tribus proditores, fures, homicide et barri, permitente Altissimo rerum conditore, capti fuerunt. Hii pessimi viri ratione

carentes et humanitate, in urbe Mediolani homicidium seu assassinamentum dolo et fraude alio cum^a socio perpetraverunt. Nam unus de tribus coniuratus ad mercatorem notum mediolanensem gemarum divitem, fraudolenter sub bonitatis zelo, pervenit dicens «Scio te multa præciosa, inter margaritas, gemas et iocalia, habere venalia. Nobilis de his matrona ad quantitatem ducatorum mille emere velle dixit. Si placet, præciosa suscipias, ad illam adeamus, præcium reale ut exposuit, si simul concordēs eritis, infalantly capiens. Nec erga me eris ingratus, quia omnis labor optat premium». Simpliciter mercator ille infelix credit. Sumptis gemis aliisque preciosis, cum iniquitatis filio insimul tria loquendo quadam domo, ubi socii coniurati aderant, credens cum matrona iam dicta mercatum facere præciumque gemarum recipere, venerunt. Ingredientes, clauso hostio, ecce duo illi iniquitatis filii in ède clam existentes, evaginatis ensibus, mercatorem illum interfecerunt omniaque iocalia deinde inter se devisere. Mortuo homine malaque malis addendo, hii pessimi viri, ne homicidium propalaretur, membratim cadaver illius mortui in frustra incidentes profundo in sterquilinio domus subterraneo condiderunt sanguinemque aqua ubi interfecerunt terra tergerunt. Sed omnipotens Deus, cui omnia nota sunt et aperta, huius delicti vindictam facere volens, cor fratris mortui aspiravit. Nam per modicum temporis spacium, dum unum ex malefactoribus, cum quo frater paulo ante erat, a casu in via obviasset, statimque in corde tristitia et dolor (Deo spirante) aggreditur. Malum cogitans contra malefactorem, dixit: «Vidisti fratrem meum, amice mi?» Cui tremebondus et palidus respondendo ait: «Non, nisi hoc summo mane. Ubi autem iverit et reperiatur, ignoro». Astutus homo, paliditatem viri et tremorem intuens, malum excogitavit, atestante poeta Ovidio: «Heu! Quam difficile est crimen non prodere vultu». Malefactoris ad domum proficiscens, clausum invenit hostium, quia cum sociis ab urbe Mediolani ad flumen Padi fugiens pervenerat navigando versus Cremonam. Isto interim, malefactoris tacite fracto hostio domum, mortui frater ingreditur. Quèrendo per ipsam, aliqualis sanguinis effusionem guttam quadam camera invenit. Diligenter perscrutando, tres guttas sanguinis in terra apud sterquilinium etiam comperiit. Accenso lumine, transmissio in foramine sedilis, fratrem mortuum membratim vidit statimque dolore extra mentem bille in terra cecidit semimortuus. Sumptis viribus, membra illa de sterquilinio extrahi fècit et sepiliri cimiterio sacro. Postremo, ab exploratoribus, versus Cremonam malefactores navigare habuit. Celeritate equitando, duos ex ipsis in flumine Padi iuxta ripam civitatis caute capi faciens, apud pretorem in carceribus intruduntur. Ad torturam positi, precedentibus gemarum indiciis què apud illos partim comperte fuerunt, illico maleficium perpetrasse confessi fuerunt. Ad civitatem Mediolani puniendos prætor, literarum regiarum tenore, ad exemplar aliorum male agere volentium vinctos cum custodia transmisit. Alter evasit, malicia qualis vero ignoro. Pènas ad tamen tempore hoc mundo, sin autem altero, ni peniteat cruciabitur in eternum, atestante Evangelio: «Nullum malum impunitum nullumque bonum inremuneratum» et cet.

Die sabbati XXI predicti mensis marcii. Querele duo coram preclaro sindaco et subdelegato mondomini de lo Scu relatu, domino Bernardino Guacio i. u. doctore, per me <predicte>^b fuerunt contra magnificum Ianetum Herbonvillam castellanum Sancte Crucis Cremonè, occasione aquarum urbis retentiarum in grave preiudicium intratarum regis Francorum, mercatorum et artium huiusmodi civitatis. Quarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

a] producte

Coram vobis magnifico domino Bernardino Guacio i. u. doctore regioque comissario ad summendum quèrelas contra regios officiales, cum quèrela significant consules officii Mercanciè Cremonè et duodecim sapientes civitatis Universitatis Mercatorum eiusdem. Contra <magnificum>^a dominum Ianetum Herbonvillam dictum de Bonono regium castelanum in Cremona eiusque forerium nomine Iohannem Francigenam et alios de castro Francigenas.

Exponentes qualiter iam multis mensibus præteritis non potuerunt neque possunt tingi facere a tinctoribus Cremonè pannos lane, sarzias nec pignolatorum pecias, nec a curatoribus illas dealbari, ut ad nondinas in Romandiola aliisque externis civitatibus adire possunt eorumque mercancias deinde venondari, in grave damnum et præiudicium tam ipsorum mercatorum, quam tinctorum curatorum aliarumque artium regièque maiestatis Camarè. Ex eo quia aque magnifice comunitatis, què erant libere, a mense madii proxime preteriti usque in presentem diem iniuste et inique a castelano forerio et Gallis predictis occupantur nemoque in illis pannis, petiis pignolatorum, sarziis et lanis potest lavare, nisi prenominati solvant pro qualibet ipsorum omni mense scutos duos auri. Quod profecto iniquum et iustum est, contra ius et iusticiam, quod pauperes, tinctorum, curatores et confectores, qui per tempora retroacta et ab urbe condita dictas aquas semper gratis et sine aliqua molestia principum, presidum castri, nec civitatis Cremonè, cui dicte aque sunt et pertinent, impedimento ac solutione gavisus sunt. Et modo videtur quod per ipsum castelanum forerium et Gallos sibi continue inferatur molestia damnumque avaritia in extorquendo de pecuniis contra Deum et ius regièque maiestatis, ac de pannis lane, pignolatorum petiis et sarziis accipiendo alioque exportando ^b per vim, donec solverint pro locione dictorum pannorum lanè pignolatorum et sarziarum. Quapropter dicti consules et sapientes, ista enormia et inaudita apud principes et reges et damnum tam Universitatis Mercatorum artiumque dicte civitatis, quam etiam regie Camerè concernentes, potuerunt non facere quin ad conservandum mercatores et pauperes archistas, qui quotidie vivunt super artes suas, indemnitate regie maiestatis consulere. Coram vobis, domino regio comissario, denunciaverunt omnia predicta, petentes de opportuno remedio super hęc provideri, ad hoc ut ipsi mercatores et archiste non pereant totaque civitas destruetur et anihiletur coganturque ad alias urbes proficiscere pro se suisque familiis conservando. Et ita ex nunc, protestati fuerunt et protestantur se frustatorie, nolle laborari facere, stantibus rebus prout stant. Et ista vobis notificant, dicunt, exponant et protestantur dicti consules et sapientes suo et nomine, Universitatis predictæ et artificum predictorum ut indemnitate ipsorum omnium et regie Camere provideatur, eo omni meliori modo etc.

Producta per nobilem virum dominum Dominicum Burdigalum consulem et syndicum Universitatis Mercatorum contra prenominatos magnificum castelanum forerium et Gallos coram vobis prefato domino regio comissario et subdelegato antedicto, sub MCCCCXVI, indictione quinta, die sabbati XXI mensis marcii, in vesperis ab Incarnatione.

Coram vobis magnifico domino Bernardino Guazio i. u. doctore regioque comissario ad sumendum querelas contra regios officiales, cum querela significant consules artium et Universitatum tinctorum, confectorum et curatorum Cremonè, burgorum et districtus.

Contra magnificum dominum Ianetum Herbonvillam dictum de Bonono regium castelano in Cremona et eius forerium nomine Iohanem Francigenam.

Exponentes qualiter ipsi tinctorum, confectores et curatores iam multis mensibus preteritis non potuerunt neque possunt exercere eorum artes et exercicia tingendi, curandi et conficiendi de coraminibus in aquis Navilii, Cavi, Murbassi, Orzole,

a] magnificus b] +donec+

Cremonelle et Marchisane, prout per tempora retroacta soliti erant facere ipsi et eorum prèdecessores ab urbe condita, propter prohibiciones et impedimenta facta per prefatum dominum castelanum, seu Iohannem forerium eius nomine agentem. Qui Iohannes forerius extorsit a multis personis de Universitatibus predictis multas denariorum quantitates, quas exbursaverunt ad redimendum vexacionem suam et etiam sibi ablata fuerunt, tam de petiis panni lane et fustaneorum, quam sarziarum. Inter alios, dictus forerius extorsit ab Amadeo de Nigolanibus scutos quatuor auri et bislachum unum, a Io. Iacobo de Ursis scutos quatuor, ab Angelo del Pino scutos septem, a Bernardino de Roncho scutos sedecim, ab Andrea de Bondiebus scutos decem. Et ultra predicta exponunt quod ipse artes non possunt neque valent uti et gaudere de aquis tam Navilii, Cavi, Orzole, Murbassi, Cremonellè et Marchisanè predictarum, quas per tempora retroacta semper gratis et sine aliqua molestia, impedimento ac solucione pecuniarum gavisì sunt ad utilitatem ipsarum artium mercatorum et regiè Camerè. Et modo videtur quod per forerium magnifici domini castelani Cremonè sibi continue, ultra predicta ut supra per vim rapta, inferatur molestia et damnum, quia ^a ipse forerius, si dicti curatores, tinctorum et confectorum de aquis ipsis uti volunt et operari, iniuste et iniuste a quolibet ipsorum facientium dicta exercicia scutos duos in quolibet mense. Quod profecto iniustum et iniquum est contraque ius et iusticiam, Deum et hominibus, precipue pauperes, regièque maiestatis utilitatem Camerèque sue dispendium mercancièque ruinam. Quapropter dicte artes coram vobis magnifico domino regio commissario antedicto dixerunt, notificaverunt, concluderunt et protestati fuerunt et protestantur quod, stantibus predictis prout stant, de oportuno remedio, ut libere artes predictae exerceri possent <et> solito valeant, provideri eo omni meliori modo etc. Aliter non possunt neque valent ullo pacto exerceri eorum artes et exercitia, sed potius relinquere civitatem ipsam coguntur et ire ad habitandum civitatibus alienis, quia non esset possibile solvere dictam novam taxam inauditam dictarum aquarum, què sunt magnifice comunitatis antiquitus Cremonè ad *esburgandum illam et ad\\ utilitatem burgorum maiestatisque regiè et Camerè comodum suè ipsorumque artium et paraticorum, quibus cum familiis suis habeant laboribus suis vivere. Quapropter dicte artes, non recedendo ab aliis comparacionibus supplicacionibusque et quèrelis factis tam coram vobis, quam coram domino referendario Cremonè ac illustrissimo mondomino de Lautrech eiusque subdelegato mondomino de Terbi, dixerunt et protestati fuerunt sibi de oportuno remedio provideri ut supra, cum predicta omnia et singula concernant, tam ad utilitatem rei publicè Cremonè singularumque personarum dictarum artium, quam Camarè regiè et augmentum urbis omniumque denique benevivere volentium regiè maiestatis sub pacifico statu et dictione petentesque pecunias sibi per dictos castelanum seu forerium indebite raptas et extortas restitui deberi, eo omni meliori modo etc.

Quorum tinctorum nomina conquerentium, curatorum et confectorum et consulum artium predictarum sunt hęc, videlicet:

Tinctorum.

Antonius Genesius de Faerno
 Filippus de Zanchis
 Io. Petrus de Stroppis
 Arealdus de Strata
 Salvator de Patronibus

Bernardinus de la Tola
 Angelus de Casariis, consul
 Amadeus de Nigolonibus
 Silvester de Sartoribus

Io. Iacobus de Ursis
 Sebastianus de Casariis
 Benedictus de Tebaldis et
 Franciscus de Sonaliis

Curatores

Sillius del Pino
 Antonius del Pino
 Angelus del Pino
 Io. Iacobus del Pino, consul
 Bernardinus de Roncho
 Coradinus de Martinellis et
 Andreas de Bondiebus

Confectores

Baptista de Gorla, consul
 Laurentius de Cavaleriis
 Polidorus de Calvis
 Io. Antonius de Maynardis
 Lazarus de Candilis
 Marcus de Meleriis
 Baptista de Lupis et
 Christoforus de Canobio

Data et producta fuit in scriptis dicta quèrela coram prefato magnifico domino regio commissario antedicto per suprascriptos consules artium predictarum contra et adversus suprascriptos castelanum et forerium Iohannem, sub MCCCCCXVI, indictione quinta, die sabbati XXI mensis marcii, in horis vesperarum.

Ad supplicationem domini Benedicti et Bertolomei patris et filii de Fodris aliorumque consortium datiorum gabelle portarum et cet., pro interesse sui regieque Camere infrascripte litere intratarum magistratus regis Francorum Mediolani, protestacione antecedente, magnifico referendario Cremonè emanaverunt. Quarum tenor cum supplicatione sequitur, videlicet:

Egrege tanquam frater. Vederete quanto n'e supplicato per la qui inclusa supplicatione de meser Benedicto Fodro et compagni datiarri de quella cita, a la qual, desiderando oportunamente provedere, attento maxime che se tracta de lo interesse de la regia Camera, per ho vi comettemo habiati da voi li tentori, curatori et confectori quali essa supplicatione fa mentione et da loro intendere la causa che li move ad disistere dal loro exercicio. Quale intesa ne darete per vestre litere distincto aviso ad cio che per nuy se li possa fare quella provisione recerca il dovere. Datum Mediolani die 23 februarii 1517.

Preses et magistratus intratarum
 Regii Status Mediolani Michael

A tergo: Egregio tanquam fratri referendario Cremonè.

MCCCCCXVI, indictione quinta, die veneris XXVII februarii presentate fuerunt suprascriptè litere cum anexa supplicatione prefato domino referendario per dominum Bertolomeum de Fodris datiarum et earum petita fuit executio et cet.

Qui prefatus dominus referendarius, visis dictis literis, obtulit eas exequi et cet.

Illustrissimi et magnifici domini preses et magistri intratarum regii senatus Mediolani domino Bertolameo di Fodri et compagni datiarri de li dacia de Cremona notificano a la s. v. commo tuti li tintori et curatori d'essa cità ut fertur hano ordinato fra loro et deliberato de non voler tinger le peze di panno de lana, né peze alcuna de pignolato, e li curatori non voleno curare dicte peze, et hano deliberato abandonare in tuto lo suo exercicio et arte e, considerando li mercadanti del panno di lana e del pignolato non poter far tingere ne curare ^a, frustatorie saria fare panni e peze. Hano ancora lor deliberato ut fertur non voler far lavorare, e quando questo facesse loro saria grande detrimento d'essi datiarri e de li lor datii e grandissimo interesse de la regia Camera. Et quod plus uno infinito numero de persone quali vivono per lo exercicio loro cura tal mercantia perirano de fame et sarano constrecti abandonare la cità et andare ad habitare in le aliene terre e per questo respecto ancora le intrate regie se deminuerano.

Per la qual cosa essi supplicanti pregano le prefare s. v. che quelle volieno dignare de scrivere al referendario de essa cità e ad cui ve pare in Cremona che volia haver avanti a lui essi tintori et curatori et etiam essi mercadanti e intendere da loro la causa per la quala se moveno abandonare lo suo exercicio et le lor mercancie, adioché le prefate s. v. causa cognita possano provvedere a la indemnitare d'essi datarii e Camera regia, li quali de continuo a quella se recomandano. MCCCCXVI die ultimo februarii. Informationes. Constituti ad banchum presentis officii refferendarie Cremonè de mandato magnifici domini refferendarii, in execucione literarum magnificorum dominorum magistrorum intratum regiarum Status Mediolani datarum die XXIII instantis ad supplicacionem domini Benedicti de Fodris et sociorum daciatorum civitatis Cremona. Infrascripti tintores, curatores et confectores, qui interrogati qua de causa disistunt ab eorum exercicium laborandi, qui omnes tam separati quam uniti uno ore responderunt quod intendunt desistere ab eorum exerciciis quia nollunt et non possunt emere aquam què per tempora retroacta semper gratis et sine aliqua molestia et impedimento ac solucione gavisii sunt. Et modo videtur quod per forerium magnifici castelani Cremonè sibi continue inferatur molestia et damnum, quia ipse forerius, si dicti et infrascripti curatores, tintores et confectores volunt adoperare de suprascripta solita aqua vult, a quolibet ipsorum facientium dicta exercicia scutos duos in mense et ultra. Et inter alia, Amadeus de Nigolonibus solvit dicto forerio scutos quatuor et bislachum unum, Io. Iacobus de Ursis ut supra scutos quatuor occasione tintoriè, Angelus del Pino solvit dicto forerio scutos septem, Bernardinus de Roncho solvit ut supra scutos sedecim, Andreas de Bondiebus solvit ut supra scutos decem ultra illos duos, qui soliti erant solvere dicto forerio in mense. Et ita dicti omnes infrascripti concluderunt quod, stantibus predictis, nollunt ullo pacto exercere eorum exercicia sed potius relinquere civitatem et ire ad habitandum in aliis civitatibus, quia non esset possibile solvere dictam novam taxam dicte aque nec vivere cum eorum familiis, quia paucum habent nisi dicta exercicia et ita dixerunt protestantes et cet. Quorum nomina tintorum, curatorum et confectorum sunt hęc, videlicet:

Tintores

Antonius Genesius de Faerno
 Filippus de Zanchis
 Io. Petrus de Stroppis
 Arealdu de Strata
 Salvator de Patronibus
 Bernardinus de la Tola
 Angelus de Casariis
 Amadeus de Nigolonibus
 Silvester de Sartoribus
 Io. Iacobus de Ursis

Sebastianus de Casariis
 Benedictus de Tebaldis
 Franciscus de Sonaliis

Curatores

Sillius del Pino
 Antonius del Pino
 Angelus del Pino
 Io. Iacobus del Pino
 Bernardinus de Roncho
 Coradinus de Martinellis
 Andreas de Bondiebus

Confectores

Baptista de Gorla
 Laurentius de Cavaleriis
 Polidorus de Calvis
 Io. Antonius de Maynardis
 Lazarus de Candelis
 Marcus de Meleriis
 Baptista da Lupis et
 Christoforus de Canobio.

Ego Petrus Martir de Summo^a civis Cremonè publicus imperiali auctoritate notarius ac de collegio notariorum Cremonè, necnon magnifici domini refferendari Cremona reptitioni et interrogationi suprascriptorum nominatorum interfui et rogatus fui et ab originali suo penes me existente fideliter extraxi et exemplavi

a] *Signum tabellionis di Petrus Martir de Summo posto a margine*

et sic extractum diligenter auscultavi. Et quia cum eo concordare inveni, ideo in fidem et testimonium premissorum me subscripsi signumque mei tabelionatus consuetum apposui.

Die dominico XXII predicti mensis marcii. De pèna et culpa criminum suorum omnium contra Turchum in Italia cupientem proficiscere, adire volentes aut manus adiutrices suas pecunia porigentes, literè apostolice de urbe romana ad hanc exportate fuerunt. Processiones cum religiosorum rogitibus, civibus et populo sequentibus, ut nostri miseratur Deus illiusque dextera potenti hostes conterantur, per tres dies factè fuerunt. In Ecclesia autem Maiori capsula cum cruce lignea magna, ut pecunie reponerentur subsidii contra infideles, posite fuerunt. Quid venturum ignoro, attamen, prophiciis atestantibus astronomisque minantibus Deique prèconibus evangelizantibus, compertum habui (utinam menciantur) romana in urbe venturum fore prèdicant, vaticinantur et minantur, postremo omnia in bonum optata vita superveniente aura fieri, seque baptizari Christique fidem observare.

Eodem tempore et die dominico. Cum magnifico Ianeto Herbonvilla dicto de Benono, nomine Universitatis Mercatorum Paulus Magister, curatorum nomine petiarum albarum Psilii Dealbancium et Antonius Genesis de Faerno tinctorum nomine, cumplures etiam alii de mercatoribus artibusque predictis, occasione aquarum Cremonelle, Navilii, Murbassi, Orzole et Marchisane, certis expensis in cavo ut asserebat factis, retentorum, concordans infrascriptis pactis remanserunt. Centum quadraginta scutos auri solinos de presenti habuit, sexaginta ad festum Pasce Resurrectionis daturos promiserunt venturam. Tenereturque preses arcis predictè aquas Marchisane pro nunc in urbe labi ad utilitatem artium predictarum extraque portam Sancti Luce etiam in Navilio, Cavo et aliis aquis pannos lane pignolatorum pecias et sarzias tinctas sine premio perpetuis temporibus lotare, illius atque Francorum \absque/ contradictione. In tempore quoque sineret Cremonella in urbe labi antiquo more. Ex his apparente chirografo per nobilem virum dominum Nicolaum Galaratem manu propria scriptum subscriptumque etiam manu prefati magnifici castelani, testibus seperadictis, quorum in numero Baptista Casellus extitit, fidem facientibus. Per aliquot dierum post ad tenutam aquarum predictarum dicte artes adiverunt et potite sunt Marchisanamque urbe labi permisit.

Die lune XXIII antedicti mensis marcii. De urbe nostra Cremonè spectabilis i. u. doctor regis Francorum syndicus dominus Bernardinus Guacius de Valentia cum Guidone Metarono nostro pretore recedendo, ad metropolitanam Mediolani urbem, ut ex querelis datis de officialium rapinis per eosque male gestis mondomino de Lautrech viceregi citramontes Francorum refferet, revertitur. De successu quid eveniet mediante iusticia ignoro, sed compertum habui queque animalia ad rapinam dedita eiusdem generis esse et concordare, licet ad dilacerandam pecudem morsibus persèpe contendant, postremo sine pelle et carnibus voratam et destructam, ab omnibus dolendo esse reperitur. O bona iusticia et sancta! Ab omnibus voce tantum laudatur! Predicando principes terrè se facturi dicunt et atestantur! Opere autem avaricia habendique numerorum cupiditate copiam nequaquam^a. Deus misereatur nostri.

Isto tempore summi pontificis Leonis decimi de urbe romana due bulle apostolice papirio impresse per totam Italiam fideique provincias emanaverunt. Quarum una Verbum Dei contra predicatorum fabulose anonciantes miraculaque non vera ab Ecclesia et doctoribus neque approbata inveitur, altera vero nonnullas sanctiones observandas in prelatibus et statuta ostendit et precipit Terciique Ordinis fratres Divi Francisci et Dominici et aliorum conventuum, ut cum laycis onera sustineant, urbium predicat et vult et merito.

In preconibus non recte loquentes Verbum Dei et pizocharos ipocritas

Semper ab Ecclesia què sunt probata reserves.

Semper ab ipocritis percaveas, fugito.

a] +operantur+

Bulla sanctissimi domini nostri domini Leonis papè decimi super moderationem privilegiorum per Sedem Apostolicam Fratribus Mendicantibus et aliis religiosis concessorum, lecta per reverendissimum patrem Iohannem episcopum Sabinicensem unius ex causarum Palatii Apostolici auditoribus, locumententium in undecima sessione in sacrosanta Lateranensi Basilica solemniter celebrata.

Leo episcopus Servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, sacro approbante Concilio. Dum intra mentis archana revolvimus et diligenti consideratione pensamus operosa sollicitudinis studia continuosque labores, pro divini nominis gloria, exaltatione catholicè fidei, Ecclesiè unitate servanda et institutione ac salute fidelium animarum per coepiscopos, eorum superiores in diversis orbis partibus ad regimen suarum ecclesiarum a Sede Apostolica constitutos, necnon fratres diversorum Ordinum, prèsertim Mendicantium, indefesse et indesinenter impensos, tanta ex eorum in unica Domini fructuosis operibus et oportune ac laudabiliter gestis cordi nostro provenit satisfacio, ut iis, què ad pacem et quietem inter eos conservandam conducere cognoscimus, omni studio intendamus. Novimus enim episcopos ipsos in partem sollicitudinis nostrè assumptos fuisse, quorum honor et sublimitas, testante Ambroxio, nullis potest comparationibus adequari. Religiosos etiam in agro dominico, pro christianè religionis deffensione et ampliacione, complura fecisse, ac uberes fructus protulisse et in dies singulos proferre, ea ut eorundem ac religiosorum bonis operibus orthodoxam fidem incrementa sumpsisse, et per orbem terrarum undique dilatatam fuisse, fidelium nullus ignoret. Et sicur ipsi sèpenumero, vigilantissima et solerti cura, scismata in Dei Ecclesia extinguere, et Ecclesiè unitatem reddere, et, ut eidem Ecclesiè pacis tranquillitas daretur, innumeros labores subire non dubitarunt; ita quoque par est, eos inter se, nostris provisionibus, pacis vinculo ac fraterna caritate et unitate coniungi, ut eorum concordii doctrina et mutuis operibus ubiores in Ecclesia Dei fructus proveniat. Sane, cupientes ut iura spiritualia, què ad Dei laudem et Christifidelium animarum salutem pertinent, et quorum exercitium prèfatis episcopis et eorum superioribus in suis diocesibus (cum ipsi in partem sollicitudinis, ut prefertur, assumpti, ac dioceses distincte et cuilibet eorundem episcoporum assignate fuerunt) commissum extitit, per ipsos episcopos exercentur, et ius illa libere exercendi, quantum fieri potest, eis illesum preserveretur. Et si aliqua dictis fratribus Mendicantibus, in eorundem episcoporum lesionem, per Romanos Pontifices prèdecessores nostros et Sedem Apostolicam concessa fuerint, concessionis huiusmodi eisdem religiosis factas, in subsequentibus duximus moderandas, ut ipsi fratres potius ab eiusdem episcopis omni cum caritate foveantur, quam aliquo modo molestentur. Una enim est regularium, secularium, prèlatorum et subditorum exemptorum et non exemptorum universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, eorumque omnium unus Dominus; una fides. Et propterea decet eos, qui eiusdem sunt corporis, unius etiam esse voluntatis, et sicut fratres nexu invicem caritatis astricti sunt, sic non convenit alterum in alterius iniuriam seu iacturam prosilire, dicente Salvatore: «Hoc est prèceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos». Ad conservandam igitur inter episcopos et eorum superiores ac prèlatos et fratres huiusmodi mutuam caritatem et benivolentiam, divini quoque cultus augmentum, pacem et tranquillitatem universalis Ecclesiè status, quod ita demum fieri posse cognoscimus, si unicuique, quantum fieri potest, sua iurisdictio conserveretur, sacro approbante concilio, statuimus et ordinamus quod episcopi et eorum superiores et alii prèlati prèfati, parochiales ecclesias ad eosdem fratres, ratione locorum suorum, legitime spectantes, quo ad ea, què ad parochianorum curam et sacramentorum conservacionem administracionemque pertinent (sine tamen visitorum insolito gravamine vel impensa), visitare; et illarum curam gerentes et circa illam delinquentes, si religiosi fuerint, iuxta ipsius Ordinis regularia instituta, intra septa regularis loci; seculares vero presbitero<s> et fratres huiusmodi beneficia obtinentes, libere, tamquam sue iurisditioni subiectos, punire. Ac tam prèlati quam prèsbiteri seculares, qui vinculo excommunicacionis ligati non fuerint, missas in ecclesiis